
 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

                                               RESOLUÇÃO Nº 014/2019 – CEPE 

APROVA OS PROJETOS DE PESQUISA DA 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA. 

 

O Reitor\Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Prof. Dr. José 

Patrício Pereira Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15, 

aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo 

em vista o que deliberou este Conselho, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 20 de março 

de 2019, 

CONSIDERANDO o devido atendimento as competências do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CEPE, prevista no estatuto desta Universidade; 

CONSIDERANDO que os projetos de pesquisa atenderam a tramitação exigida; 

CONSIDERANDO a necessidade de atuar em compreensão resolutiva das questões problemas que 

impactam as diversas áreas do conhecimento acadêmico e social; 

RESOLVE: 

Art. 1° - APROVAR os Projetos de Pesquisa da Universidade Regional do Cariri – Urca, a seguir 

elencados: 

1. Produção Gráfica: desenhos e desígnios ; 

2. Corpo Tecnoxamânico; 

3. Imagens do que já foi visto; 

4. O Processo criativo da voz no Teatro; 

5. Aspectos Políticos e Sociais na Dramaturgia Contemporânea Nordestina; 

6. Ocupações Artísticas da Cidade: o Teatro de Invasão em exercício; 

7. Pedagogia do Ator e Pedagogia do Teatro em Diálogo: contribuições de Jerzy Grotowski; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank


 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 20 de março 

de 2019. 

 

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo 

REITOR/PRESIDENTE 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank

